RECIVIL — RECOMPE-MG

REﬁ&PE

MINAS GERAIS Minas Gerais — Lei n.0 15.424/2004

Comissao Gestora dos Recursos para a Compensacao da Gratuidade do Registro Civil no Estado de

RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE AGOSTO 2019

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO
Recursos Superavitarios de meses anteriores

Receitas referentes aos depositos identificados do més 5,66%
periodo 01/08/2019 a 30/08/2019

Receitas Financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensacao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servicos (art. 37, parte final).

Pagamentos relativos a valores provisionados em meses
anteriores

Despesas Operacionais
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE

Transferéncia para conta de recursos superavitarios

TOTAL DEBITO E CREDITO

TOTAL

CREDITO
1.835.292,63

DEBITO

9.245.126,66

61.554,88

11.141.974,17

6.625.138,70
699.118,59
435.492,68
2.576.451,48

805.772,72
1.505.712,30

1.505.712,30
12.647.686,47 12.647.686,47

0,00 0,00

DEMONSTRAGAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicao

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

1.229.852,52
3.782,42
292.709,88
27.460,06
4.398.152,89
953.404,49
2.222.996,59
116.767,81

9.245.126,66

Recivil — Comissao Gestora — pag. 1



REC&PE RECIVIL — RECOMPE-MG
Comissao Gestora dos Recursos para a Compensacao da Gratuidade do Registro Civil no Estado de

MINAS GERAIS

Minas Gerais — Lei n.© 15.424/2004

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A Ti:l'ULO DE COMPENSAGCAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE JULHO DE 2019 E MESES

ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
Registros no Livro E
AverbagOes e Mandados Judiciais
12 via de Certidao
22 via de Certidao sem anotacao
22 via de Certidao com anotagao
Procedimento Administrativo
Certidao de Inteiro Teor sem anotacao
Certidao de Inteiro Teor com anotacao
Arquivamentos
Mapas Estatisticos
Comunicagdes
Transmissoes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

AverbacOes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES
1301-1 Autenticacdo

1417-5 Escritura Plblica

1418-3 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma
1605-5 Escritura Publica

1609-7 Escritura Publica

1611-3 Escritura Publica

3102-1 Averbacao para Cancelamento de Registro
3441-3 Retirada de Titulo

3447-0 Retirada de Titulo

3449-6 Retirada de Titulo

3452-0 Retirada de Titulo

3454-6 Retirada de Titulo

QUANTIDADE

23.102
14.361
1.381
1.789
480
6.513
39.778
8.090
18.195
1.043
1.029
179
189.793
1.037 Cartdrios
28.192
874

41
38
40

663

= NN W DD -

738
102

W = ==

TOTAL

2.522.622,32
1.507.183,12
143.096,55
38.093,16
35.316,14
308.377,06
736.509,25
142.822,70
385.032,30
39.852,96
39.516,24
9.178,14
426.786,03
84.032,86
66.337,64
16.903,04

350,55
613,32
1.571,20

1.392,30
39,28
32,52

492,36
6,30
78,56
78,56
39,28
4.910,73
537,54
5,27
5,27
5,27
15,31

Recivil — Comissao Gestora — pag. 2



REC&PE RECIVIL — RECOMPE-MG
Comissao Gestora dos Recursos para a Compensacao da Gratuidade do Registro Civil no Estado de

MINAS GERAIS

Minas Gerais — Lei n.© 15.424/2004

3455-3 Retirada de Titulo
3470-2 Retirada de Titulo
4101-2 Averbacao
4104-6 Averbacao
4107-9 Averbacao
4108-7 Averbacao
4111-1 Averbacao
4124-4 Averbacao
4133-5 Averbacao
4134-3 Averbacao
4135-0 Averbacao

4137-6 Averbacao para cancelamento de 6nus
4138-4 Averbacao para cancelamento de 6nus
4139-2 Averbacdo para cancelamento de 6nus
4140-0 Averbagao de cancelamento de 6nus
4141-8 Averbacao de Cancelamento de Registro
4150-9 Averbacao de construcao, baixa e habite-se
4158-2 Averbacao de construcao, baixa e habite-se
4159-0 Averbacdo de mudanca de denominacao
4160-8 Averbacao de mudanca de denominacao

4188-9 Averbacao

4301-8 Edital de Intimacao
4401-6 Abertura de Matricula
4501-3 Registro de Escritura
4502-1 Registro de Escritura
4507-0 Registro de Escritura
4508-8 Registro de Escritura
4509-6 Registro de Escritura
4510-4 Registro de Escritura
4511-2 Registro de Escritura
4512-0 Registro de Escritura
4513-8 Registro de Escritura
4514-6 Registro de Escritura
4515-3 Registro de Escritura
4516-1 Registro de Escritura
4517-9 Registro de Escritura
4524-5 Registro de Penhora
4525-2 Registro de Escritura
4526-0 Registro de Penhora
4527-8 Registro de Penhora
4540-1 Registro de Escritura
4541-9 Registro de Escritura
4542-7 Registro de Escritura
4543-5 Registro de Escritura
4544-3 Registro de Escritura

N N e e Y

261
2317

24

258

60

73

36

368

114

AN N

5,27
4,77
27,24
19,64
19,64
19,64
19,64
19,64
19,64
1.774,16
15.698,17
32,77
13,62
54,48
161,52
1.719,28
1.178,40
19,64
497,13
242,56
19,64
14,70
6.292,01
12,90
174,42
109,04
192,66
235,68
157,12
196,40
1.021,28
1.724,58
1.213,94
3.449,16
785,60
742,58
37,36
46,26
64,94
413,87
707,04
274,96
274,96
235,68
157,12

Recivil — Comissao Gestora — pag. 3



REC&PE RECIVIL — RECOMPE-MG
Comissao Gestora dos Recursos para a Compensacao da Gratuidade do Registro Civil no Estado de

MINAS GERAIS Minas Gerais — Lei n.0 15.424/2004

4546-8 Registro de Escritura 4 157,12
4547-6 Registro de Escritura 1 39,28
4701-9 Registro Torrens 1388 18.070,30
4802-5 Usucapiao 3 117,84
4804-1 Usucapiao 1 39,28
4806-6 Registro de Usucapiao 2 78,56
4901-5 Exame e Calculo 1 21,94
4902-3 Visualizacdo Eletrénica do Registro ou da Matricula 533 948,74
5801-6 Certidao 5 37,40
5802-4 Certidao 32 10,24
5803-2 Certidao 155 1.159,40
6101-0 Averbacao de Documento 11 465,63
6201-8 Certificado de Registro 12 72,84
6412-1 Registro 3 126,99
6418-8 Registro 3 126,99
6501-1 Certidao 12 folha 35 261,80
6502-9 Certidao por folha acrescida 206 107,12
6503-7 Certidao em relatorio 155 1.159,40
6601-9 Exame de Documento 3 20,82
8101-8 Arquivamento por folha 5552 13.905,84
8301-4 Busca de Livro 16 28,48
8401-2 Certidao de inteiro teor 4261 31.787,08
8402-0 Certidao em relatorio 600 4.461,73
TOTAL DA COMPENSAGAO 6.625.138,70

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTACAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE JULHO DE 2019 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 604.014,62
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e Protestos 95.103,97
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTAGCAO DE RECEITA 699.118,59

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A TITULO DE
COMPENSAGCAO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO
COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERIODO NOV/99 A MAR/02
E 12 VIAS DE CERTIDOES DO PERIODO ABRIL/2000 a MARGO/2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Registros de Nascimentos
Registros de Obitos e Natimortos
Certiddes

TOTAL DA COMPENSACAO

Recivil — Comissao Gestora — pag. 4



REC&PE RECIVIL — RECOMPE-MG
Comissao Gestora dos Recursos para a Compensacao da Gratuidade do Registro Civil no Estado de

MINAS GERAIS Minas Gerais — Lei n.0 15.424/2004

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TfTL’l\LO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE AGOSTO DE 2019:

HISTORICO DO DISPENDIO TOTAL
Convenio SERJUS 45.000,00
Convenio ANOREG 45.000,00
Convenio RECIVIL 45.000,00
Despesas com Projeto Social 18.492,68
CRC 282.000,00
TOTAL DA DESPESA 435.492,68
SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para 0,00

aplicagdes em agOes superavitarias, na forma do Artigo 37 da
Lei 15.424/2004.

RESERVA OPERACIONAL - \Valor reservado para 690.742,46
pagamento de atos gratuitos praticados em meses anteriores
e pendentes de regularizacao.

RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor 0,00
destinado a formacdo de saldo suficiente para compensacgdo
de no minimo um més de gratuidade.

DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA 8.500.908,82
COMPENSACAO NO MES SEGUINTE - Em razdo da

adocao do regime de caixa, os valores arrecadados em um

més sO serdo empregados no més seguinte (conforme

orientacdo dos auditores independentes).

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 1.505.712,30

SALDO TOTAL DO MES 10.697.363,58

Belo Horizonte, em 20 de setembro de 2019.

Salvador Tadeu Vieira
Coordenador da Comissao Gestora

Recivil — Comissao Gestora — pag. 5



