

RECIVIL – RECOMPE-MG

Comissão Gestora dos Recursos para a Compensação da Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais – Lei $n.^{\circ}$ 15.424/2004

RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI Nº. 15.424/2004 – ART. 38

RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MÊS DE AGOSTO 2019

RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO
Recursos Superavitários de meses anteriores		1.835.292,63
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/08/2019 a 30/08/2019		9.245.126,66
Receitas Financeiras		61.554,88
TOTAL DE RECEITA		11.141.974,17
Compensação de atos gratuitos no mês	6.625.138,70	
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	699.118,59	
Aprimoramento dos serviços (art. 37, parte final).	435.492,68	
Pagamentos relativos a valores provisionados em meses anteriores	2.576.451,48	
Despesas Operacionais	805.772,72	
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE		1.505.712,30
Transferência para conta de recursos superavitários	1.505.712,30	
TOTAL DÉBITO E CRÉDITO	12.647.686,47	12.647.686,47
TOTAL	0,00	0,00

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	1.229.852,52
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	3.782,42
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	292.709,88
Ofícios de Registro de Distribuição	27.460,06
Ofícios de Registro de Imóveis	4.398.152,89
Tabelionatos de Protesto de Títulos	953.404,49
Tabelionatos de Notas	2.222.996,59
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	116.767,81
TOTAL ARRECADADO (5,66%)	9.245.126,66



RECIVIL – RECOMPE-MG

Comissão Gestora dos Recursos para a Compensação da Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais – Lei $n.^{\circ}$ 15.424/2004

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MÊS DE JULHO DE 2019 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
REGISTRO – CIVIL		
Nascimentos	23.102	2.522.622,32
Óbitos e Natimortos	14.361	1.507.183,12
Habilitação de Casamento	1.381	143.096,55
Assento de Casamento	1.789	38.093,16
Registros no Livro E	480	35.316,14
Averbações e Mandados Judiciais	6.513	308.377,06
1 ^a via de Certidão	39.778	736.509,25
2ª via de Certidão sem anotação	8.090	142.822,70
2ª via de Certidão com anotação	18.195	385.032,30
Procedimento Administrativo	1.043	39.852,96
Certidão de Inteiro Teor sem anotação	1.029	39.516,24
Certidão de Inteiro Teor com anotação	179	9.178,14
Arquivamentos	189.793	426.786,03
Mapas Estatísticos	1.037 Cartórios	84.032,86
Comunicações	28.192	66.337,64
Transmissões	874	16.903,04
REGISTRO – IMÓVEIS (ITER)		
Certidões	0	
Abertura de Matrícula	41	350,55
Averbações	38	613,32
Registro de Título	40	1.571,20
OUTRAS ESPECIALIDADES		
1301-1 Autenticação	663	1.392,30
1417-5 Escritura Pública	1	39,28
1418-3 Escritura Pública	4	32,52
1477-9 Escritura Publica	4	492,36
1501-6 Reconhecimento de Firma	3	6,30
1605-5 Escritura Publica	2	78,56
1609-7 Escritura Publica	2	78,56
1611-3 Escritura Publica	1	39,28
3102-1 Averbação para Cancelamento de Registro	738	4.910,73
3441-3 Retirada de Título	102	537,54
3447-0 Retirada de Título	1	5,27
3449-6 Retirada de Título	1	5,27
3452-0 Retirada de Título	1	5,27
3454-6 Retirada de Título	3	15,31



RECIVIL - RECOMPE-MG

Comissão Gestora dos Recursos para a Compensação da Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais — Lei n.º 15.424/2004

3455-3 Retirada de Título	1	5,27
3470-2 Retirada de Título	1	4,77
4101-2 Averbação	4	27,24
4104-6 Averbação	1	19,64
4107-9 Averbação	1	19,64
4108-7 Averbação	1	19,64
4111-1 Averbação	1	19,64
4124-4 Averbação	1	19,64
4133-5 Averbação	1	19,64
4134-3 Averbação	261	1.774,16
4135-0 Averbação	2317	15.698,17
4137-6 Averbação para cancelamento de ônus	5	32,77
4138-4 Averbação para cancelamento de ônus	2	13,62
4139-2 Averbação para cancelamento de ônus	8	54,48
4140-0 Averbação de cancelamento de ônus	24	161,52
4141-8 Averbação de Cancelamento de Registro	258	1.719,28
4150-9 Averbação de construção, baixa e habite-se	60	1.178,40
4158-2 Averbação de construção, baixa e habite-se	1	19,64
4159-0 Averbação de mudança de denominação	73	497,13
4160-8 Averbação de mudança de denominação	36	242,56
4188-9 Averbação	1	19,64
4301-8 Edital de Intimação	7	14,70
4401-6 Abertura de Matrícula	368	6.292,01
4501-3 Registro de Escritura	2	12,90
4502-1 Registro de Escritura	114	174,42
4507-0 Registro de Escritura	17	109,04
4508-8 Registro de Escritura	5	192,66
4509-6 Registro de Escritura	6	235,68
4510-4 Registro de Escritura	4	157,12
4511-2 Registro de Escritura	5	196,40
4512-0 Registro de Escritura	26	1.021,28
4513-8 Registro de Escritura	44	1.724,58
4514-6 Registro de Escritura	31	1.213,94
4515-3 Registro de Escritura	88	3.449,16
4516-1 Registro de Escritura	20	785,60
4517-9 Registro de Escritura	19	742,58
4524-5 Registro de Penhora	8	37,36
4525-2 Registro de Escritura	10	46,26
4526-0 Registro de Penhora	14	64,94
4527-8 Registro de Penhora	89	413,87
4540-1 Registro de Escritura	18	707,04
4541-9 Registro de Escritura	7	274,96
4542-7 Registro de Escritura	7	274,96
4543-5 Registro de Escritura	6	235,68
4544-3 Registro de Escritura	4	157,12



RECIVIL - RECOMPE-MG

Comissão Gestora dos Recursos para a Compensação da Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais – Lei $n.^{\circ}$ 15.424/2004

4546-8 Registro de Escritura	4	157,12
4547-6 Registro de Escritura	1	39,28
4701-9 Registro Torrens	1388	18.070,30
4802-5 Usucapião	3	117,84
4804-1 Usucapião	1	39,28
4806-6 Registro de Usucapião	2	78,56
4901-5 Exame e Cálculo	1	21,94
4902-3 Visualização Eletrônica do Registro ou da Matrícula	533	948,74
5801-6 Certidão	5	37,40
5802-4 Certidão	32	10,24
5803-2 Certidão	155	1.159,40
6101-0 Averbação de Documento	11	465,63
6201-8 Certificado de Registro	12	72,84
6412-1 Registro	3	126,99
6418-8 Registro	3	126,99
6501-1 Certidão 1ª folha	35	261,80
6502-9 Certidão por folha acrescida	206	107,12
6503-7 Certidão em relatório	155	1.159,40
6601-9 Exame de Documento	3	20,82
8101-8 Arquivamento por folha	5552	13.905,84
8301-4 Busca de Livro	16	28,48
8401-2 Certidão de inteiro teor	4261	31.787,08
8402-0 Certidão em relatório	600	4.461,73
TOTAL DA COMPENSAÇÃO		6.625.138,70

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL — MÊS DE JULHO DE 2019 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	604.014,62
Tabelionatos de Notas, Títulos e documentos e P.Jurídicas e Protestos	95.103,97
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA	699.118,59

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERÍODO NOV/99 A MAR/02 E 1ª VIAS DE CERTIDÕES DO PERÍODO ABRIL/2000 a MARÇO/2005.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Registros de Nascimentos		
Registros de Óbitos e Natimortos		
Certidões		
TOTAL DA COMPENSAÇÃO		



RECIVIL – RECOMPE-MG

Comissão Gestora dos Recursos para a Compensação da Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais – Lei $n.^{\circ}$ 15.424/2004

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004 — MÊS DE AGOSTO DE 2019:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	TOTAL
Convenio SERJUS	45.000,00
Convenio ANOREG	45.000,00
Convenio RECIVIL	45.000,00
Despesas com Projeto Social	18.492,68
CRC	282.000,00
TOTAL DA DESPESA	435.492,68

SUPERAVIT MÊS ANTERIOR — Valor disponível para aplicações em ações superavitárias, na forma do Artigo 37 da Lei 15.424/2004.	0,00
RESERVA OPERACIONAL – Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses anteriores e pendentes de regularização.	690.742,46
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO — Valor destinado à formação de saldo suficiente para compensação de no mínimo um mês de gratuidade.	0,00
DEPOSITOS EFETUADOS NO MÊS PARA COMPENSAÇÃO NO MÊS SEGUINTE — Em razão da adoção do regime de caixa, os valores arrecadados em um mês só serão empregados no mês seguinte (conforme orientação dos auditores independentes).	8.500.908,82
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE	1.505.712,30
SALDO TOTAL DO MÊS	10.697.363,58

Belo Horizonte, em 20 de setembro de 2019.

Salvador Tadeu Vieira Coordenador da Comissão Gestora